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ben Horthy Miklós elindult tetemre 
hívni a várost — s sorsa, vélemé-1 
nye, meggyőződése nem érdekli őket. 
Nem akarnak hinni sem az Iste-' 
nőnkben, sem a hazánkban.

Salgótarján sok tekintetben ki-j 
csibén hasonlít Budapesthez. Ennek 
is megvan a maga Vázsonyija és 
Payer Károlya, Sőt még az igazi 
Payer is ellátogatott ide a napok
ban a front erősítésére, tanácsadásra 
Eddig nem láttunk oly jelenségekét 
a képviselőtestületben, amelyek a

fentieket engednék sejtetni. De vi
gyázzunk mert .addig fogják tanács 
csal ellátni az ittenieket a pesti te- 
kintélygyalázók, Himnuszzavarók és 
egyéb fenegyerekek, mig itt sem 
fognak akarni hinni sem Istenben, 
sem Hazában, sem ennek a nyo
morgó városnak munkához jutásá
ban, jóléthez jutásában, kenyérke
reseti lehetőségeinek emelésében — 
mert ezt jelenti nekünk salgótarjá
niaknak Magyarország feltámadása.

. Sz.l.

A bányakolóniai babakiállitás
A f. hp 5-én lezajlott babakorzóval 

kapcsolatos csecsemőkiállitás fényesen si
került.

Pont 11 órakor indult meg a me
net a Főtérről és körülbelül */« 12 óra
kor bevonult a kiállítás helyére, ahol Hor
váth László tanácsnok, mint a két védő
intézet ügyvezető igazgatója és dr. Sol
tész József bányafőorvos, a 84. sz. védő
intézet ügyvezető főorvosa fogadta.

A csoportosítás után a bányatársu
lati zenekar eljátszotta a Himnuszt, me
lyet a jelenlevő nagyszámú közönség állva 
hallgatott meg.

Ennek elhangzása után Horváth 
László ügyvezető igazgató, eszményi ha
zafiasságtól áthatott beszédben ecsetelte 
a nap jelentőségét, az anyákat és a meg
jelent nagyszámú közönséget üdvözölte, 
buzdította az anyákat, hogy az orvosok 
és védőnők önfeláldozó munkáját azzal 
támogassák, hogy ezen érdekükben fáradó 

,és munkálkodó közegek tanácsait min
denben kövessék, fogadják szívesen haj
lékukba a védőnőket, mint a humaniz
mus apostolait és a jóságos Isten áldását 
bőven árasztja majd ezen honmentő mun
kára. —

— Ha végignézek — folytatja be
szédét — ezen szép, viruló arcú csecsemő 
seregen, mely ma itt összesereglett, hogy 
dokumentálja azt az örökkévaló igazságot, 
miszerint a komoly munkával, Isten áldása 
mellett csak szép eredmények érhetők el, 
hálás szívvel mondok hálát mindazon ön
zetlenül fáradozó tényezőnek, elsősorban 
a „Stefánia Szövetség Anyák és Csecse

mők védelmére** Központi Igazgatóság
nak, a mely lehetővé tette a 84. számú 
bányateiepi védöíntézet létesítését, köszö
netét mond dr. Soltész főorvosnak és 
Wágner Gyuiáné védőnőnek önzetlen és 
szép sikerű munkájukért, köszönetét sza
vaz az anyáknak, kik a többi reájuk há
ruló háziteendők mellett csecsemőik gon
dozását oly szépen keresztülvitték.

Ezek után dr. Soltész József bánya
főorvos ismertette a statisztikát a követ
kező rövid beszéddel.

— Mélyen tisztelt közönség, kedves 
anyákl Ma, amidőn a világháború utókö
vetkezményeit nyögjük, mikor azt a szo
morú tényt meg kell állapitanunk, hogy 
nemcsak hősi halottainkat siratjuk, de si
ratjuk azon szerencsétlen élőhalottakat is, 
kiket a háború ‘ romboló hatása nyomo
rékká tett és igy, bár életüket megmen
tették, de munkára teljesen képtelenné 
váltak, az'a magasztos, hazafias munka 
vár reánk, hogy úgy a halottakat, mint a 
munkaképtelenné vált honfitársainkat egy 
életképes, munkabíró, lelkileg és testileg 
edzett, vallás és erkölcsileg szilárd alapon 
nyugvó nemzedékkel pótolhassuk, mert 
csakis egy oly nemzedék lehet az állam
nak erős támasza, csakis egy oly nemze
dék szerezheti vissza elvesztett paradi
csomunkat, régi tnagyar dicsőségünket, 
évezredes hatalmunkat.

A háború nemcsak hogy az erköl
csöket lezülesztette, megsemmisítette az 
ezeréves pragmatikus küzdelemnek esz
ményi eredményeit, hanem sajnos, sok be
tegségnek csirája dúl a testileg látszólag

Gondolkodjunk.
Helyes és kívánatos dolog, hogy 

a napi politikát a városok és köz
ségek képviselőtestületének üléseiről 
száműzzék. Magunk is azt hangoz
tattuk mindig, hogy például Salgó
tarján város képviselőtestülete is le
gyen a politikamentes, alkotó mun
kának tisztes gyülekezete.

Nem találjuk értelmét és szük
ségét annak, hogy a polgárok jólé
tét és boldogulását elősegíteni hiva
tott képviselők a városházát csak 
ugródeszkának, vagy alkalmas fórum
nak tekintsék, amelynek segítségé
vel és amelyen át agitálhatnak, tü
lekedhetnek, pártjuk, vagy pártQso- 
portjuk részére propagandát foly
tathatnak. Mert ez esetben nincs te
kintet a polgárság anyagi érdekeire, 
nincs tekintet a kultúra szükséglete
ire, csak egy cél lebeg, világot a jó 
pártpolitikusok szeme előtt, letörni 
az ellenpártot, leverni a szembenál
lókat. Érre minden eszköz jó. Rá
galmazás, nevetségessé tétel, egyéni 
becsület sárbatiprása, kigúnyolás, a 
tekintély teljes lezüllesztése, sőt ha 
kell, ökölcsapás és párbajkard is. 
Nem nézi senki a más pártállásunak 
egyéni kiválóságát, a város érdeké
ben jól felhasználható speciális ké
pességeit, — halál reá, mert más 
párthoz tartozik; had jöjjön helyébe 
a középszerűség, vagy még inkább 
a teljes képzetlenség és tehetetlen
ség, csak az a fő, hogy a párthoz 
tartozzon.

A múlt szombati események, 
amelyek a budapesti városi képvi
selőtestület főpolgármesterválasztá* 
sán lefolytak, igen-igén eszünkbe 
juttatták ezeket a gondolatokat. — 
Nem is azért, mintha egy percig is 
arra gondoltunk a budapesti válasz
tásokat követő enyhe tárgyalások 
kapcsán, hogy talán a demokraták,

VERSEK.
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SZIVÁRVÁNY A VÁROS FELETT
Város felett szivárvány, 

be gyönyörüszép látvány, 
kivált pedig énnekem, 
aki tanyán, aki pusztán 
születtem.

Nézem azt a feliveit 
méltóságos égi jelt, 
valahogyan úgy érzem, 
szánakozva tekint rám egy 
tündérszem.

Mintha kiket elhagytam 
mélyen, mintegy alattam, 
kiket rég eltemettem, 
mosolyogva könnyeznének 
felettiem.

Mintha az Őstermészet, 
kit a város lenézett, 
mint mennyei magasság, 
hirdetné, hogy mi az igaz 
boldogság.

NYÁRFÁK.

Valahányszor a szemembe 
kéklő nyárfák tűnnek, 
tűnt reménye jut eszembe 
kóbor életemnek, 
nyárfás tanyán, valahol tán 
boldog lettem volna. 
Ifjúságom napjahulltán 
nékem is egy édes család 
mécse világolna.

vagy a szocialisták feláldozzák párt
politikájukat a város érdekéért, de 
arra számíthattunk, hogy ezt a bősz- 
szut lihegő alkalmi egyesülést esz
közeiben mégis csak korlátozni fogja 
valami .* a magyar állam, az alkot
mányos magyar állam funkcionáriu
sainak, ha nem is szívből jövő, de 
legalább kényszerű tisztelete. Azon
ban várakozásunk nem vált be. A 
pártpolitika önzés, amelyet beplán
táltak a városház tanácstermébe, — 
megpróbálta a magyar állam leg
főbb tekintélyét kikezdeni.

Megpróbált udvariatlansági tény 
mezébe burkolózva, képzelt régi szo
kások barrikádjai mögé húzódva, 
Magyarország kormányzóján keresz
tül nagyot ütni a politikai ellenfelekre. 
Mert az a tény, hogy nem akart a 
baloldal felállani a kormányzói kéz* 
irat felolvasásakor, hogy illetlen szö
vegeket szúrtak bele a Himnusz szö
vegébe, hogy Payer elvtárs fényé- 
getődzött, meg a többi épületes do
log, — ez mind-mind propagandá
nak volt szánva a politikai babérok 
érdekében I — Ahogy már eddig is 
mindent felhasználtak, halottak em
lékét, emberek nyugalmát, a világ
gazdaság teljes leromlását e cél ér
dekében, úgy most szükségesnek 
látták, hogy a városházán is tüntes
senek céljaik érdekében kivonulva 
a magyar Hiszekegy meghallgatása 
elől is, mert ők nem hisznek, sem 
az Istenben, sem a Hazában, sem 
ennek a nyomortanyának feltáma
dásában. —

Mert minek is volna az? Kun 
Béla is megmondotta már, hogyha 
Magyarország csak Budapestből ál
lana, abba is beleegyezne, a fő az, 
hogy ok legyenek ott az urak. Az 
elvtársaknak is elég a „bűnös Bu
dapest", amit uralni tudjanak, a töb
binek, a magyar falunak, a magyarvi
dék egészséges, tisztakezü roboto
lóinak, akiknek tiszta köréből 1919-

Hontalanul járok-kelek 
mostoha világban, 
lángpallos üldöz engemet 
ékes vadonéban 
s jégdárdákat üt elárvult 
szivembe a bánat, 
engem mindenki elárult, 
más öleli kedvesemet, 
más lakja tanyámat.

Mással mulatja világát 
az én jogos részéin, 
másnak veti puha ágyát, 
én távolról nézem 
tőlem minden úgy elmaradt, 
mint a kéklő nyárfák, 
felsírok az egek alatt, 
nyisd ki Uram hű lelkemnek 
országod kék sátrát.

Akció az egész világon
a bolseviki veszedelem ellen

A III. Internationale az államok lé
tét és a világbékét veszélyezteti:

A végrehajtó bizottság és annak a 
nemzetközi összeköttetéseket kiépítő osz
tályai, minden vörös nemzetközi kongresz- 
Szus a lehető legnagyobb gondot fordítja 
a nemzetközi politika kérdéseire, továbbá 
az egyes államok között fennálló viszo
nyok tanulmányozására. — Az események 
összes következményeit a lehető legala
posabban mérlegeli és mindenütt keresi 
az utat és módot, hogy a maga érdekeit 
az előtérbe tolja.

A nemzetközi események azonban 
csak akkor hasznosak az ő céljaikra, ha 
ezek az egyes államok közötti jó viszony 
megrontására alkalmasak. A Komintern a 
világ minden részén elhelyezett ügynökei 
utján kitünően van mindenről értesülve. 
Egy tipikus példa erre azoknak a francia 
kommunista képviselők az esete, akik egy
úttal a parlamenti külügyi bizottság tag
jai is, akik vonakodtak esküt tenni arra, 
hogy a bizottság határozatait titokban fog
ják tartani. Amidőn a Komintern a világ
eseményekre ügynökei által titkos hatást 
gyakorolhat, nem felejti el azt, hogy Orosz
országban a hatalmat csakis a világháború 
által felidézett általános zűrzavarban ra
gadhatta magához és hogy befolyása a 
többi államokban is csakis a háború kö
vetkezményei folytán állhatott be.

A Komintern hamarosan rájött arra, 
hogy minden nagy világégés, — Európá
ban vagy azon kívül, — céljainak csak 
hasznára lehet, ellenben a nemzetek egy
másközti versengésének megszűnése, — az 
egyes népek vagy osztályok közötti vi
szonyban helyreáilott nyugalom — rom
boló szándékainak csak útjában állhat.

Ezért tüzeli és mérgezi titkon az 
egyes országok között meglevő viszály
kodásokat.

A szovjet a Komintern mesterkedése 
folytán viselt háborút Finnország és Len
gyelország ellen. Eszto-szágot és Romá
niát pedig állandóan veszélyezteti.

A szovjet magában Oroszországban, 
ahol uralmon van, erős, jól fegyelmezett 
és jól élelmezett vörös hadsereget tart 
fenn, mig az orosz lakosság éhezik.

Ellensége a népszövetségnek.
Utasítást adott a kommunistáknak, 

hogy harcoljanak a Dawesja vaslat ellen.

Ellenezte, hogy Németország belép
jen a népszövetségbe.

Kínában zavarokat igyekezett támasz
tani, Japánt pedig össze akarja veszíteni 
az európai és az Északamerikai-Egyesült 
Államokkal.

Különösen nagy gondot fordit azokra 
az államokra, amelyeknek fegyverkezése 
a békeszerződések által megszorittatott 
és pedig nemcsak azért, mert ezen álla
mokban a rend fenntartása nehéz, hanem 
mert ilymódon tartja legkönyebbnek nem
zetközi bonyodalmakat támasztani.

Így szít Németországban és Bulgá
riában állandóan kommunista zavarokat, 
hogy ezen államok szomszédait megfélem
lítse. A Balkánon pedig állandóan intrikál, 
mert tudja, hogy az a világ tűzfészke.

Addig amig a Komintern Oroszor
szágban uralkodik, a fegyverkezés csök
kentéséről szó sem lehet. Épen most vo
nakodott a fegyverkezést ellenőrző bizott
ság tárgyalásán résztve nni.

A III. Internationale a magánjog alap
jait és a modern államok erkölcsi létét 
veszélyezteti.

A világ összes törvényei, — kivéve 
a szovjet — illetve Kom interntől származó 
törvényeket, — mind a magántulajdon 
joga alapján állanak, amely a mobil és im
mobil vagyon érintetlenségében jut kife
jezésre. Ezen jog szentsége az egyedüli 
alapja az összes népek gazdasági jólété
nek, melynek megtagadása viszont Orosz
ország gazdasági nyomorának lett oko
zója. A Komintern ezen jognak a törvény
könyvekből való kitörlésére törekszik. Cél
ját pedig nem törvényes módon, hanem 
erőszakos eszközökkel, forradalmi utón 
akarja elérni. — Az egyes államok,
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épen maradt testvéreink szervezetében, 
melyet elöbb-utóbb el is pusztít..

Ez az alattomos betegség a tuber- 
kulosis. —

Hogy ezen alattomos betegség ellen 
eredményesen küzdhessünk. ezt a védelmi 
harcot már a csecsemőnél kell kezdenünk, 
hogy egyengessék az utat a továbbiakra, 
mert sainos épen a csecsemőkorban elkö
vetett hibák rettenetesen boszulják meg 
magukat a későbbi életkorban.

Itt kell tehát alapvető munkát vé
geznünk, ha azt akarjuk elérni, hogy erős, 
edzett, munkabíró, minden nemes, szép, 
és jóért buzgolkodó nemzedéket adjunk 
át azon férfiaknak, kik hivatva vannak 
arra, hogy komoly munkával szeretett ha
zánknak, a családnak, a társadalomnak és 
a munkának hasznos polgárokat nevel 
jenek..—

Ezt előrebocsátva térek át a 84 sz. 
bányatelepi anyák és csecsemők védelmi 
intézete 9 hónapi munkájának statisztiká
jára már most kijelentve, hogy munkánk 
csak akkor lehet eredményes, ha a nagy
társadalom anyagi és erkölcsi támogatás
ban részesít bennünket.

Statisztikai kimutatás.
A 84. számú védőintézet működése 

1924 október 1-töl 1925. évi julius 1-ig 
kiterjedt:

Védőnői látogatások :
I. Salgótarjáni bányatelepeken 994 eset

II. Forgács—Somlyó , 629 „
III. Zagyvapálfalvai„360 ,

Összesen — — 1983 eset 
Orvosi tanácsadás volt:

csecsemő és terhes részére 431 esetben, 
ebből beteg csecsemő kezeltetett 234. — 
Védenceink közül meghalt 15.

Halálok szerint :
Veleszületett életgyöngeség 9 eset 
Görcsökben — — — — 3 „
Tüdőgyulladás------- — — 2 „
Agyhártyagyuladás — — 1 „

összesen— — — — 15 eset
Ezen halálozási számból le kell vonni 

az életgyengeségben elhaltakat, mert ezek 
határozott betegségben nem szenvedtek, 
marad 6. = 2'9% halandóság. Ami az 
elmúlt években tapasztalt 14—16% ha
landósághoz arányitva eszményi ered
ménynek mondható.

A betegségek részint tüdőbántalmak, 
részint pedig emésztési zavarok voltak.

Védenceink jelenlegi létszáma: 
0—1 évig 103
1— 2 , 102
2— 3 . 22

állap otos —- — 25 
összesen— — 252

Szociális ügyekben eljártunk 25 eset
ben és pedig munkaközvetítés, törvényte
len gyermekek törvényesitése, tartási és 

— valamint az egyes személyek közötti 
jóviszony tartóssága attól függ, hogy az 
elvállalt kötelezettséget, a letett esküt és 
az aláírást mindkét fél szent és sérthetet
lennek tartsa. A Komintern ellenben sza
vát nem tartja meg egyetlen olyan állam
mal vagy személlyel szemben sem, amely 
vagy aki nem az ő eszméinek hódol.

A családi élet, a házasság szentsége, 
továbbá a szülők és gyermekeknek egy
mással szemben való kötelességtudá'a az 
az állami és társadalmi életnek erkölcsi 
alapja. A Komintern ellenben ezen er
kölcsi kötelezettségeket nem ismeri. En
nek hatása Oroszországban már óriási 
mértékben érezhető is, amennyiben ott az 
elhagyott és a nemibetegségekben síny
lődő és betörő hajlamú gyermekek száma 
óriásilag megnövekedett.

Azon alapelvek, amelyeket Komin
tern az ifjúságba óhajt beoltani és ame
lyek szerintük kell, hogy a világot ural
ják, a következők: <

Az állam kötelessége a gyermekről 
gondoskodni. (Ez azonban csaic teoretikus 
kötelezettség, mert a gyakorlatban mint 
Oroszország példája mutatja, ennek meg
felelni nem képes.) A vérbeli kötelékeket 
meg kell lazítani és minél előbb szétsza
kítani. Azon szülőket kik nem tiszta kom
munisták, megvetni és gyűlölni kell. Még 
a kommunista szülőket sem köteles a 
gyermek tisztelni; egyáltalában ne is tö
rődjenek velük.

A kommunista gyermeknek minden 
erejéből gyűlölni kell azt a gyermeket, 
amelyik nem az.

Az asszonyok megszabaditandók az 
anyaság igájától.

A házasság kölcsönös megegyezés 
«tán bíróság nélkül is felbontható.

A magzatelhajtás jogos, ha a gyer
mek az anyának kellemetlen.

A Komintern a magánjog és a mo
dern társadalom ezen lényeges alapelvei
nek az egész világon való megsemmisíté
sére a következő szervezetekkel dolgozik:

A vörös női internationale, melynek 
célja az asszonyok megszabadítása a csa
ládi iga, az anyaság, a vallás és a pol
gári erkölcs alól.

A kommunista ifjú internationále, 
avagy Komsomol, melynek célja a gyer
meket már születése pillanatától kezdve 
az emberiség, az erkölcs, a hazafias érzü
let, a családi kapcsolat megbecsülése el
veinek' megvetésére neveli, a jelenlegi tár
sadalmat megsemmisíteni és helyette a 
máterialisztikus kommunizmust létesíteni.

Ezen Zinowjew által * „iövő böl- 
csője"-nek nevezett internationále már az 
egész világon el van terjedve és több
százezer tagot számlál. Az ifjú vörös pio- 
nérek feladata a cserkészeket leküzdeni. 
Fő alapelve, a nem kommunista alapon 
álló gyermekekkel szemben gyűlöletet és 
megvetést kelteni.

Ezen ifjú szervezetek fő működési 
tere Németország, Anglia (kommunista 
vasárnapi iskolák) Franciaország, Hollan
dia, Skandináv államok, Kina stb. Kom 
munista gyermekfolyóiratok megjelennek 
francia, holland és dán nyelven.

Jól megjegyzendő, hogy a Komin
tern minden vallással szemben ellenséges 
érzületet tanusit, hogy egy folyóiratot, 
„A« lstentagadó"-t kb. százezer példány
ban ad ki, hogy „Istentagadó* egyesüle
teket alakit és hogy minden vallás pap
ságát üldözi

(Folyt, kőv.)

szoptatási dijak kieszközlése, gyermek
ágyasok élelmezéssel ellátás* stb.

A statisztikai adatok felolvasása után 
a zenekar eljátszotta a „Hiszekegyet" 
mire a dicsérő okleveleknek kiosztása kö
vetkezett.

84. sz. védőintézetnek adakoztak.
Fross Pálné 2 és fel mtr. ruhaanyag, 

Gerő Jánosné 2 pár cipő, 2 ruha, 1 ka
bátka, 5 pár harisnya stb. Dr. Soltész Jó
zsefné 1 mtr. ruhaanyag, 1 pár harisnya, 
Varjassy Béláné 2 mtr. vászon, Wagner 
Rezsőné 5 mtr. vászon, 3 pár harisnya, 
László Antalné 1 mtr. ruhaanyag, N. N. 
2 mtr. ruhaanyag. 1 pár női cipő, Schrei
ner Jenőné 1 és fél mtr. vászon, Eisele 
Ottóné 1 és egynegyed mtr. vászon, ' 1 
fiú ruha, Hocholczer Ernőné 1 és fél mtr. 
vászon, Moticska Nándorné 1 és fél mtr. 
vászon, Dravucz Antalné 3 mtr. vászon, 
Deák Józsefné 1 és fél mtr. karton, Fischer 
Józsefné 3 mtr. vászon, Pernéc Sándorné 
1 és fél mtr. vászon, Dzsida gondnokné 
1 és fél mtr. vászon Csathó Margitka 1 
és fél mtr. karton, Molnár Andrásné 3 
mtr. vászon, Dankó Antalné 2 méter 
vászon.

I. sz. urna gyűjtő hölgyei: Eisele 
Ottóné, Deszberg Hermanné, Varjassy 
Béláné, Dravucz Antalné, Kárpáti Antalné 
Kilczerné, Seiler Jolán, Böhm Klári és 
Böske, Slattner Annus, Deszberg llus és 

.László Lily. Befolyt 916,520 korona.
II. sz. urna gyűjtő hölgyei: Gerő Já

nosné, Kuhinka Gyuláné, özv. Bérezi Sán
dorné, Hocholczer Ernőné, Schreiner Je
nőné, Bosnyák Jolán, Varjassy leza, Slatt
ner Aranka és Manci. Befolyt 751,600 K.

III. sz. urna gyűjtő hölgyei: Diák 
Józsefné. Fischer Józsefné, Dr. Soltész Jó
zsefné, Moticska Nándorné, Fross Pálné, 
Böhm Ignácné, Fischer Klári és Rózsi, 
Soltész Juliska és Ella, Wágner Kató. 
Scheda Linus, Böhm Médi, mely urnánál 
befolyt 219,800 korona.

Különös agitálást fejtettek ki Deák 
Józsefné, aki főleg sok természetbeni 
ajándékot gyűjtött és Böhm Klári aki fá
radhatatlan gyűjtőnek bizonyult.

Különös köszönettel tartozunk Róth 
Flóris bfőtanácsosnak aki a helyiséget és 
a b. zenekart bocsájtotta rendelkezésünkre. 
Fischer zagyvapálfalvai bányaigazgatónak 
aki' megcsináltatta az egyes csoportok táb
láit s egyébként is segítségünkre volt, 
a bánya cserkész csapat segédtisztje úgy 
személyesen mint cserkészeivel minden 
tőle telhető módon segítségére volt a vé
dőnőnek. Kipiál Aladár állította ki az ok
leveleket és végül Suhár Rezsőné fárad
hatatlan segitötársnak bizonyult.

96 csecsemő és gyermek kapott ok
levelet 36 csecsemő és gyermek termé
szetbeni ajándékot kapott.

A szorzószám 14.500.
Az arany vám szorzószámát julius első

felére újból 14,500 koronában állapítot
ták meg. Ez a szorzószám a jövőben az 
egész vonalon érvényes lesz és a hivatalos 
17,000-es szorzószám teljesen meg fog 
szűnni. A házbéreket, a házadót, a-föla- 
adót, a jövedelmi és kereseti adót mind 
az 14,500 K-ás szorzószám alapján kell 
majd fizetni. A szorzószámnak a leszállí
tása azonban nein fog minden viszonylat
ban könnyítést jelenteni. Könnyítést jelent 
a lakóknak, akik ezentúl alacsonyabb ház. 
béreket fizetnek. Könnyitést jelentene a 
földadónál, amelynek a fizetése az arany
koronában megállapított kataszteri tiszta 
jövedelem alapján történik. Tehát ha az 
aranyalap változatlan marad, a szorzószá
mot pedig leszállítják, az adóösszegnek 
csökkeni kellene. Az állam azonban, hogy 
ezen a réven károsodás ne érje, a föld
adó kulcsát föl szándékozik emelni. A jö
vedelmi és egyéb adóknál szintén nem 
fog csökkeni az adóösszeg a szorzószám 
megváltoztatása által, ugyanis ezek az 
adók valamikor aranykoronában voltak 
megállapítva. Mikor a tavilyi gazdasági 
évben a költségvetést az aranykorona

Drégelypálánki ref. Egyház
megye évi közgyűlése.

A drégelypálánki ref. Egyházmegye 
julius hó 14-én Diósjenőn tartotta évi köz
gyűlését, amely alkalommal Egyházkerü
letünk szeretett Főpásztora Dr. Antal Géza 
püspök magas látogatásával vendégelte 
meg Egyházmegyénket. Budapesten a Nyu
gati-pályaudvaron a salgótarjáni Reformá
tus Egyház nevében lelkészünk Szabó 
Dezső és Kőntzey Ferenc presbiter üd
vözölte. Lelkészünk meleg üdvözlő beszé
dében Egyházunk nevében arra kérte ke
rületünk Föpásztorát, hogy itt a végeken 
templom nélkül, a többi református egy
házaktól elszigetelten él, egy kis lelkes 
gyülekezete, melynek minden egyes tagja 
érzésben, szívben és lélekben magyar és 
egyházát. Főpásztorát szerető, — hogy 
Méltóságos Urunk ^hasson oda, hogy a 
templom építésére minnél nagyobb segély 
utaltassák ki.

Püspök ur Öméltósága köszönetét 
nyilvánította a meleg szavakért s öröm
mel vette tudomásul Egyházunk fejlődé
sét azon ígéretével, hogy kisded Egyházun
kat a legnagyobb támogatásban részesíti.

Íulius 15-én Nyugati-pályaudvarról 
6 óra 30 perces vonattal indult 

Főtiszteletű ur Győry Elemér titkára, Dr. 
Pongrácz József theologiai prof., Szabó 
Dezső lelkészünk, Köntzey Ferencz pres
biter, Gregus Dániel budapesti rendőrfő
tanácsos kíséretében Diósjenőre.

Nógrádverőce állomáson a szobi já
rás nevében Keve Károly szobi főbíró, a 
nógrádverőcei ref. egyh. nevében pedig 
Dr. Makkay Sándor lelkész üdvözölte, 
majd egy iskolás leányka csokrot nyújtott 
át Főtiszteletü Püspökünknek; a berkenye! 
állomáson Dr. Baranyi Tibor rétsági já
rás főbírája; a szokai állomáson a drégely- 
palánki Egyházmegye esperese meleg 
szavak kíséretében mondott szeretett Püs
pökünknek „Isten hozottját; 9 óra 30 
perckor megérkeztünk a diósjenői állo
másra, ahol a község apraja-nagyja öröm
ujjongás és éljenzés között fogadta az ér
kezőket.

Diósjenőn lovasbandérium, magyar
ruhás leányok és a kocsik hosszú sora 
között vonult a falu felé Főtiszteletü ur 
kiséretével. A falu elején virágokkal dí
szített szép diadalkapu várta, a kapu hom
lokzatán „Áldott, aki jött az Urnák ne
vében" felírással. A diadalkapu előtt már 
ott várta vármegyénk szeretett főispánja 
mélt. Dr. Sztranyavszky Sándor és alis
pánja Baross József. Hont és Nógrád egye
sitett vármegyénk nevében mélt. Baross 
Íózsef alispán ur üdvözölte Püspök urun- 

at, miután a menet a templomhoz ment. 
Püspök urunk a templomba ment, mely 
már zsúfolásig telt meg. Itt a gyülekezet 
ének és imádság szárnyán szállt Istenhez, 
hogy hálát adjon azért, hogy szeretett 
Püspökünk megérkezett.

Püspök az ének elhangzása 
után szószékre lépett s magas számyalásu, 
mély gondolatokat tartalmazó beszédében 
Isten, haza, egyház szeretetres felekezeti 
türelmességre buzdította a jelenlévőket.

Istentisztelet végeztével a lelkész! 
lakon fogadta a küldöttségeket. A lelkész! 

alapról papirkorona alapra fektették, ak
kor az aranyban megállapított a lókat a 
17,000-es szorzószám alapján számították 
át papit koronára. Most újból a anyban 
lesznek megállapítva az adók, azonban a 
jelenlegi pupirkoronásadóösszegek>.t előre- 
láihatóhig nem a 17,000-es szorzó^zámmal 
hanem 14,500-os szorzószámmal fogják 
Visszaszámítani aranyalapra. T<hát az 
aranyalap magasabb lesz, mint eddig és 
ha most az aranyban megállapító*! adót 
a kivetésnél megszorozzák 14.500-.-s szor
zószámmal, végeredményben a L. etendő 
adóösszeg ugyanolyan lesz, mint eddig 
volt. Ez tehát az állmnak nem jelent, de 
az adófizetőknek sem jelent megkönnye- 
bülést. A hivatalos szorzószám leszállítása 
még is< több viszonylatban jótékony lesz, 
mert idáig a 17,000-es nél magasabb szor
zószámok is érvényben voltak egyes ese
tekben, ezek most teljesen megszűnnek. 
Azonkívül a szorzószámnak a tényleges 
aranyérték szerint való számítása egysze
rűbbé és megbízhatóbbá teszi a kalkulá
ciókat és a koronának valódi értékelése 
minden téren érvényes lesz.

kar nevében Labancz László nagymarosi 
lelkész üdvözölte. Beszédében kérte Püs
pök urat, mint a múltban, különösen a je
lenben a trianoni béke által megcsonkí
tott egyházmegyénket szeretettel ölelje 
keblére. .

Püspökünk meleg szavakban köszönte 
meg a lelkész! karnak iránta érzett ra
gaszkodó szereiét. Hont és Nógrád egye
sített vármegyék törvényhatóságai nevé
ben Főispánunk mélyen szántó beszédé
ben köszöntötte Püspökünket. Óm;lósága 
hálás köszönetét fejezte ki Főispánunk 
szívből fakadó szavaiért. Utána a tanítói 
kar felekezeti külömbség nélkül s a köz
ségek küldöttség! jelentek meg. A,diós
jenői ref. egyháza Püspököt és nagy
számú kíséretét szeretettel vendégelte meg, 
aki délután 4* órakor ‘autóra ülve 
a vedégek éljenző búcsúja után Buda
pestre utazott.

Hírek és különfélék.
Kirándulás. A Kárpát Egyesület 

programszerű vasárnapi kirándulását — 
(Szentkút, indulás a reggeli vonattal, 5 
órakor, találkozás a főtéri állomáson. Ér
kezés este 6 órakor) megtartják. Vezető: 
távollevő édesapja helyett Tóth Juliska.

Műkedvelő előadás. A Róm. 
Kath. Olvasókör kerthelyiségében aug. 
1-én szombaton este 8 órai kezdettel 
szinre kerül „A Baba" Szécshy Ferenc 
nagysikerű vigjátéka 3 felvonásban. Ven
dégeket szívesen lát a vezetőség. Ked
vezőtlen idő esetén az előadás 8-án lesz 
megtartva.

Felvétel a méhé.setf szakis
kolába. A m. kir. földmivelésügyi mi
niszter a gödöllői méhészeti szakiskolába 
a folyó évi szeptember 15-én kezdődő 2 
éves kurzusra 20 tanuló felvételét enge
délyezte és pedig 12 tanulót egész dijas, 
6 tanulót féidijas és két tanulót ingyenes 
helyre. Az egész dijas havi 450.000 kor. 
a féldiias havi 225.0C0 kor. ellátási dijat 
fizet. Áz ingyenes helyre hadiárvák, vagy 
teljes árvák pályázhatnak. Kérvények f. 
évi augusztus l-éig a földmivelésügyi mi
niszterhez cimezve a gödöllői m. kir. méh- 
gazdasági igazgatóságához nyújtandók be. 
Feltételek 16 életév betöltése, magyar ál
lampolgárság, elemi iskola VI. oszt, el
végzése és egészséges testalkatnak az 
igazolása.

Testnevelőn. Folyó hó 7-én a vá
rosi testnevelési bizottság értekezletet tar
tott, amely alkalommal elhatározta, hogy 
a városban is megalakítja a Levente Egye
sületet. Eltekintve attól, hogy az ifjúság
nak nevelését és a Levente Egyesületek 
alakítását törvényes rendelkezéseink is 
előírják, társadalmi, közegészségügyi és 
nemzeti szempontból is igen fontos, hogy 
működésük a városi ifjúság körében is 
meginduljon. Felhívjuk tehát a város pol
gárságát és mindazokat, kik az ügy iránt 
rokonszenwel viseltetnek, hogy alapitó, 
pártoló, avagy rendes tagokként az ala
kulóban levő Városi Levente Egyesületbe 
való belépési szándékukat a polgármes
teri hivatallal közölni szíveskedjenek. Az 
anyagi áldozat, am atyai a leendő tagok
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Készülődés a soproni orsz. dalversenyre

Levente mozgalomról.
Az anyagi romlás, az erkölcsök zül

lése s a kettő eredőjeképen: testi legyön- 
gülése fajunknak a háború következménye. 
Mi sem természetesebb, hogy a faj véde
kezik s természetes kiválasztódás utján az

a furulyáról" cimü dolgozata, Mók Fe- 
rencné, dr. Dömötör Mihály, Tábori Kor
nél, Kilián Zoltán, Rexa Dezső, Paulini 
Béla, Kornay István, Fétcrfy Tamás, köl
tői munkái egészítik ki a hatalmas együt
test ,A Nemzet" kiváló Írógárdáját. — 
,A Nemzet" előfizetési ára 1 évre 6C0 
ezer korona. Előfizetéseket a kiadóhiva
talhoz Vili- Szentkirályi ucca 23 sz.. alá 
kell intézni. Köztisztviselők 20 százalék 
engedményben részesülnek. „A Nemzet* 
kapható az összes pályaudvarokon és az 
elárusító bódékban.

Az SBTC pályavatási Ünne
pélye elmaradt Az egész vasárnapon 
át szitáló eső miatt a szépnek Ígérkező 
ünnepély elmaradt s azt folyó hó 26-ára, 
vasárnapra halasztották el, mely alka
lomra ugyancsak a BEAC szimpatikus 
csapata jön le. Ezen alkalomból azonban 
— mint azt illetékes helyen velünk kö
zölték — teljesen komplett csapattal jön, 
mivel Pesovnik center, ki a múlt vasár
nap a magyar válogatott csapattal a své
dek ellen játszott, szintén játszani fog s 
mint azt a jelek következtetni engedik, 
méltó revanchot vesznek bányacsapa
tunktól. —

A Szolnoki MÁV — SBTB re- 
vanch mérkőzése holnap, vasárnap d. u. 
5 órakor lesz az uj pályán megtartva. A 
Szolnoki MÁV. csapata tudvalevőleg a 
tavasszal bányacsapatunkat Szolnokon 
vendégül látta, mikor is őket 2—0-ra 
verték. Különös érdeklődést az kölcsönöz 
e mérkőzésnek, hogy a vendégcsapat 
ugyan úgy, mint az SBTC csapata, kerü
letének (Közép magyarország) szolnoki 
alosztály bajnoka.

SBTC — Budapesti Egyetemi 
Atlétikai Club 3—0. A rossz idő da
cára megtartott mérkőzésen szép számú 
közönség jelent meg. Az uj pálya, mely 
ezúttal volt először nyilvános mérkőzés 
színhelye, mindenki tetszését megnyerte, 
igy a vendégcsapatét is, kik elragadta
tással nyilatkoztak annak fekvéséről és 
kitűnő épitéséröl, mely a vidéki clubbok 
anyagi körülményeit tekintve, egyedül álló 
a maga nemében. A jól elhelyezett tribün, 
öltözők, szertár és a fürdőnek szolgáló 
zuhanymosdó, mind az épitők hozzáérté
séről és szaktudásáról tanúskodnak. — 
Zeisler, miskolci szövetségi biró, szitáló 
csőben fújja meg sipját, melyre a két csa
pat feláll. A mindenki által jól ismert és 
a tavaszi mérkőzésen meglepetésszerűen 
szereplő egyetemiek az első percekben

Országszerte a dolosok körében lá
zas készülődés van folyamatban. Köze
lednek a mozgalmas napok amidőn 112 
dalárda öt-hatezer dalossal mérkőzik, a 
legnemesebb vetsenyben és hallatni fog- 
I'ák szívhez szóló dalaikat, amelyek a lel
lek legmeghatóbb húrjait hozzák rezgésbe, 

hogy összhangzatosan felhassanak az ege
kig és elnémítsák azt a sok diszonáns 
karácsolást, amelyek most minden emberi 
érzést, vallást, szeretetet, hazafiasságot ki
ölnek a félrevezetett emberi keblekből.

Erre a nagy és impozáns versenyre 
készülődünk lázasan, hogy 35 évi műkö
désünkhöz híven, mi is — az acélgyári 
dalárda — kivegyük részünket e felemelő 
ünnepségekből és városunkhoz méltán 
megálljuk helyűnket.

Feladatunk ezúttal nehézz, nehezebb 
mint volt az egri és kecskeméti dalver
senyeken, nemcsak azért, mert a versenyző 
daloskörők számához képest aránylag igen 
kevés díj kerül kiosztásra és igy kevés 
kilátás van egy díj elnyerhetésére, de fő
leg nehéz, mert nz előirt versenydarabok 
mint magyar müdalok nagy gyakorlatot, 
precízebb előadást, rendkívül finom ár
nyalást és különösen nagy intelligenciát 
az előadősban igényelnek, — melyek ha 
n^tn érvényesülnek, a dalok teljesen ha
tástalanul elvesznek.

A haladottabb dalárdák részére elő
irt müdalokban ksvésbé találjuk a ma
gyar lélekben mélyen szántó buskomor 
melódiát, épp úgy nem a pattogó ritmust, 
hanem a hangfüzés hangváltozatokban 
rejlő finom árnyalatok kellő kiemelése ké
pezi a dalosok, illetve a vezénylő karmes
ter nehéz feladatát.

Ursutz József jeles zenekvalitásait 
jól ismerjük, majd meglátjuk, mennyire 
bírja érvényre juttatni a dalokban lefek
tetett gondolatokat.

Méreteiben talán egyszerűben, de 
annál bensőségesebb módon folyt le f. 
hó 12-én dr. Cscngődy Lajosnak, az uj- 
jonnan meghívott cv. lelkésznek beikta
tása. A beiktatásra városunkba érkezett 
Mihálovics János nógrádi lőcsperes, aki
nek gyönyörű szónoki képességeit váro
sunknak többször volt alkalma megismerni.

A beiktatás egyházi szertartása az 
tv. templomban kezdődött, ahol d. e. 10 
órakor ünnepélyes istentisztelet keretében 
iktatta be a főesperes az uj lelkészt, aki 
gyönyörű, szivekbe markoló beszédében 
adott izlelitőt abból a nagy papi, hazafiui 
és emberi képességekből, amelyek lelké
ben szunnyadóinak és a salgótarjáni ev. 
egyház jövendő fejlődésének Ígéretét hor
dozzák magukban. Megható volt a test- 
vérfelekezet papjának, Szabó Dezsőnek 
szivböl jövő üdvözlése, amelyben közős 
munkára hívta fel az uj testvért és vi
szont támogatásáról, szeretetéről biztosí
totta. Az egyházi szertartás után egyház
községi közgyűlés volt, amelynek kere
tében Zclenka Ottó egyházfelügyelő kö
szöntötte *az annyi szeretettel meghívott 
lelkipásztort.

Dr. Csengődy Lajos a magyarhoni 
evang. egyház egyik legtehetségesebb és 
legszinpatikusabb tagja, akinek eddigi 
életpályája, fiatalsága dacára is a jöven
dőre vonatkozólag biztatásokkal van te- 
Ütve. Szabadkán született, ahol iskoláit is 
végezte, a teológiát a pozsonyi egyete
men fejezte be 1917-ben, mig 1922-ben 
i budapesti tudomány egyetemen a filo
zófia doktorává avatták. Mint segédlel- 

• kész Raffay Sándor püspök mellett a pesti

oly szép és tetszetős, fürge játékot mu
tattak, hogy mindenki a bányacsapat sú
lyos vereségével számolt. Szebbnél-szebb 
lefutásuk, konbinációiuk mind a nagy tu
dásról tanúskodtak. A kapura tett hosszú 
bombaszerü lövéseik, passzjátékuk való
ban gyönyörködtetők voltak s csupán 
Szemző bravúros formája és a tarjániak 
éber, önfeláldozó védelme mentette meg 
a tarjáin kaput a vereségtől. De ez csak 
5—6 percig tartott, inig bányacsapatunk 
tagjai ellenfelük gyengéit kitapogatva, 
támadásba mentek át. — Meglepetést' 
váltott ki mindnyájunkból, hogy bánya
csapatunk egyes tagjait nem a már meg
szokott helyükön, beosztásukban láttuk. 
Így különösen feltűnő volt a kis Vilezsál 
jobbszélsöi beosztása, ki a balösszekötő
ből cseppent ide, de nem kevésbé fel
tűnt Hegyi Zsiga uj pozíciója is, akit ez
úttal a centcrhzlfból balösszekötőben lát
tunk viszont. Úgy látszik, ez már mind 
az uj tréner munkája, melyet különben 
határozottan fel lehetett a csapat játékán 
is ismerni. Ennek a lapos passzjátéknak 
köszönhető az is, hogy egyik ily szépen 
levezetett támadásuk meghozta részükre 
a vezető gólt, melyet a balszélső szép 
beadásából Menich helyezett védhetetle- 
nül az egyetemiek hálójába. A közönség 
frenetikus tapsa még el sem szűnt, a t<r- 
jániak már ismét veszélyes támadást ve
zetnek az egyetemiek ellen, akik a szen
vedett csorbát kiköszörülendő, nagy len
dülettel vetik magukat a küzdelembe. A 
két ellenfél gigászi harca hol az egyik, 
hol a másik tér felén hullámzott s azt 
csak az itt-ott történt tacsdobások és 
büntető rúgások szakították meg egy pár 
pillanatra. Az erős küzdelem sorsát Me
nich második gólja pecsételte meg, me
lyet ugyancsak ő szaporított háromra. A 
tarjániak köz 11 jók voltak Menich, a két 
Szabó, Szemző, Tóth, Hegyi, Korsléder; 
Pál és Magyar, ki ezúttal játszott először 
az első csapatban. A vendégcsapatból 
dicséret illeti az egész csatársort Pluhár ' 
irányításával, kinek valóságos bombaszerü 
lövései gyakran okoztak Szemző kapus
nak meleg perceket. Az egyetemiek ka
pusa gyenge volt, vagy nem volt napja, 
mivel az egyik gólt nagyon potyán en
gedte hálójába. Zeisler biró, mint mindig, 
ezúttal is pártatlanul és jól bíráskodott.

9 órakor a felnőtteknek. Acélgyári Ol
vasókörben hétfőn, szerdán és pénteken 
7 órakor- Bányatársulati kaszinóban, ked
den, csütőtőkön és szombaton este Sora
kor felnőtteknek. Tandíj rendkivül ked
vezményes, két részben fizethető. Városi 
vendégeket szívesen látnak. Tanítás kez
dete acélgyárban 20-án, bányánál 21-én.

SBTC Ünnepi vacsorája. La
punk más helyén hirt adunk arról, hogy 
az SBTC pályaavatása a lehetetlen idő 
miatt el lett halasztva. Ez azonban nem 
akadályozta meg, hogy este a Pannóniában 
hatalmas arányú közvacsora keretében ne 
ünnepeljék a vendégcsapatot és a balassa
gyarmati vendégeket. Az Ízlésesen kidi- 
szitett asztalok mellett ott láttuk Dr. Pa- 
czolay ZoHán főügyészt a vármegyei test
nevelési tanács elnökét lovag Marnó Ti
vadar és Je|enffy Dezső alezredeseket, 
Kralovánszky Imre b. igazgatót s a hely
beli sport társadalom minden kiválóságát. 
Az első felköszöntőt Eisele Ottó az SBTC 
elnöke mondotta a vendégcsapat (BEAC) 
vezetőségére, majd az ezt megköszönő 
szavak után Dr. Paczolay Zoltán méltatta 
emelkedett szavakban a nemzeti sport 
nagy jelentőségét, ideális céljait. Szántay 
István lapunk felelős szerkesztője Dr Pa
czolay Zoltánt mint a sportok lelki tré
nerét köszöntötte fel. Eisele Otto rövid 
beszéddel a BEAC részére és a miskolezi 
kerület részére készített kis selyem zász
lót adott át, amit Pluhár István a BEAC 
csapatkapitánya köszönt meg feledhetet
len szép mondatokkal. Ugyancsak ö 
dalolt közkívánatra gyönyörű irredenta 
nótákat is. Az estélyen Gábriel karnagy 
vezetése mellett a bányatársulati zenekar 
remekelt. A jó hangulatú közönség a késő 
hajnali órákig maradt együtt.

A Nemzet Júliusi száma. —A 
Nemzet júliusi számában a magyar iro
dalmi nagyságok legszebb és legújabb 
alkotásait közli le. Gárdonyi Géza hagya
tékból megvette „A Nemzet" a halhatat
lan és legnagyobb Írónak „A hidon" c. 
remekét, amely nagy feltűnést keltett az 
irodalmi körökben. Ugyancsak egyik leg
szebb irodalmi alkotását engedte át Her- 
czeg Ferenc „A Nemzetinek »A kalóz" 
cimü elbeszélését, amelyhez hasonlót alig 
találunk a magyar irodalomban. Gróf 
Zichy János .A magyar szó" cimü dol
gozata, ennek a kiváló, nagy államférfiu- 
nak legszebb munkája. Sorra következ
nek a legnagyobb magyarirodalmi tehet
ségek leggondosabb és legújabb mun
kái. — Mint: Bónyi Adorján „A guruló 
arany", Pintér Jenő „Battlay Géza fordí
tásai", Hangay Sándor „Szivek álma*, 
Szegedy László ,A komáromi rab*, Som- 
lay Károly „A novigrádi Gyűrű*, Nyárv 
Andor „János bácsi meghal", Vályi N. 
Géza legújabb irodalmi remekei, Fábián 
Ernő szatirikus mBvs. Orbók Atilla „At- 
lentik problémája", György Lajos .Mese

A soproni dalversenyek augusztus 
14 és 17-ke között lesznek és addig lesz 
még alkalmunk bírálni és tanakodni da
loskörünk soproni esélyeiről.

Előzőleg még Tarjánban a városban 
is lesz egy nagy hangversenyünk, még 
pedig augusztus 2-án vasárnap délelőtt 
fél 11 órakor a mozgószinház helyiségében.

Reméljük hogy ez alkalommal a vá
ros intelligenciája lelkesen fog résztvenni, 
felkarolja ezen pártolásra méltó ügyet és 
meghallgatja ezen magasabb nivóju dal
versenyt, amidőn soproni darabjainkat 
adjuk elő.

A soproni versenyen résztvevő 112 
dalárda 6 csoportra van beosztva, melyek 
közül az első a király-díjas csoport a leg
nehezebb müdallal, a hatodik a legköny- 
nyebb népdalokkal lesz köteles fellépni.

A mi dalárdánknak előirt kötött ver
senydarabja Lányi Ernőtől az „Esti-dal." 
Az általunk választott versenydarab pedig 
„Dal a dalról" Pogatschnigg-tól. Műsorunk 
többi dala, közös éneklésre van előírva.

A dalos ünnepélyen hallunk a ver
senyeken kívül még két misét, az egyi
ket a Budai dalárda énekli, azután egy 
nagy monstre hangversenyt, hallani fog
juk a „Wiener MS.inergesangsverein" 400 
dalosát is.

Ott lesz szeretett kormányzónk nejé
vel, nagy előkelő közönség és a zenevi
lág notabilitásai.

Meglepő, hogy Budapestről aránylag 
nagyon kevés daloskor vesz részt és pe
dig azért, mert a „Hiszekegy"-et nem 
akarják elénekelni. — Nem hisznek ők 
sem az Istenben, sem a hazában.

Adja az ég, hogy mihamarabb úgy 
forduljon sorsunk és annyira kijózanod
junk, hogy a mi szent „Hiszekegy“-ünk 
senki szemében ne legyen szálka többé.

Wabrasch

magukat megterhelni fogják, jelentékte
len, ezzel szemben azonban hozzájárulnak 
ahhoz, hogy gyermekeik veszélytelen, 
gyönyörködtető, hasznos és kellemes s 
sportszerű kiképzésben részesitessenek és 
szakszerű felügyelet alatt tartassanak. — 
Reméljük, hogy városunk társadalma kész
séggel fog a levente ügy támogatására 
sietni s már az ősz folyamán gyönyör
ködhetünk ifjúságunk sportversenyében.

Házasság;. Schmidt Sándor m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató leá
nyait Dorogról eljegyezték és pedig Sá
rikát rudelsdorfi Sternberg József dr. gróf 
(Becs), Irénkét dentai Rohr Rezső báró 
(Dorog). (Minden külön, értesítés helyett.) 

Halálozás. Fodor József czeredi 
r. k. esperes-plébános, aki 20 éven át volt 
a czerediek lelkipásztora, f. hó 10-én 
Budapesten súlyos (gégerák) betegségben 
meghalt. Temetésén f. h. 1 l-én Czered- 
böl Vojtassák Sándor adminisztrátor, Sze- 
rémy Nándor körjegyző, az elhunyt rokonai, 
valamint hívei közül többen, továbbá a 
czeredi uradalom képviseletében az ura
dalmi főintéző, a „Hangya* czeredi-fiókjá- 
nak s közp. képviselői is megjelentek.

MUkedvelö előadás. Mint érte
sülünk az Ipartestület műkedvelő gárdája 
Tóth Árpád népszerű darabjának „Juhász 

. legénynek" előadására készül, amely a nyár 
folyamán ktrül színre.

Betöréses lopás. A megszállott 
türületen levő Fülek állomáson egy salgó
tarjáni suhancokbol álló társaság folyó hó 
7-én betörést követett el. Az állomásról 
elloptak 60 drb. lepedőt, melyeket sze
rencsésen át is hoztak Salgótarjánba, hol 
azonban folyó hó 9-én a helybeli állam
rendőrség elfogta a tetteseket, akiknél a 

’ lopott tárgyakat megtalálták.
A vidéki hitelfeltételek köny- 

* nyitásé. Több ízben hirt adtunk arról, 
hogy a Nemzeti Bank erélyes intézkedé
sekkel igyekszik letörni a vidéken dúló 
kimatuzsorát. Megemlítettük azt is, hogy 
a vidéki hitelezési kamatlábak részben 
azért oly magasak, mert a vidéki takaré
kok és bankok a betétekért igen jelen
tős kamatlába; kénytelenek fizetni és kö- 

' zönségüket nem tudják leszoktatni a- túl
zott betéti kamatlábról. A fővárosi ban
kok most lényegesen leszállították a vi
déki intézetek számára a visszleszámito- 
lási kamatlábat, igy tehát azok sokkal ol
csóbban jutnak pénzhez. Ez azonban még 
csak az első lépés a hitelviszonyok javí
tása terén, amit további fokozatos javu
lásnak kell követnie. Debrecenből leg
utóbb hire érkezett annak, hogy a fővá
rosi bankok ottani fiókjai és a Nemzeti 
Bánk fiókintézete a betéti kamatlábat 7 
százalékra szállították le.

Dr. Plank Balls fővárosi tánc- 
mester 6 hetes tánctanfolyamot tart. Az 
acélgyári kaszinóban hétfőn, szerdán és 
pénteken d, u. 5 órakor a gyermekeknek,

magyar evang. egyház központi lelkészi 
hivatalát vezette, 1924 nyarán Csákvárra 
lett meghiva, mig most Kis József püspök 
kívánságára elfogadta a salgótarjáni meg- 
hivást. —

Irodalommal fiatal diák korától fog
lalkozott. Különösen a teológia és a filo
zófia keretébe tartozó tárgyakat dolgozta 
fel előszeretettel. — 1923 óta pedig az 
Evangélikusok Lapját is szerkesztette.

Az egyházközségi közgyűlés után 
hatvanteritékes kőzebéd volt, afnelyen az 
első felköszöntőt Mihálovics János főespe
res mondotta a kormányzóra. Zelenka Oltó 
az uj lelkészt üdvözölte, Wabrosch Béla- 
a katolikusok nevében mondott szives sza
vakat, Horváth László v. tanácsnok a vá
ros nevében köszöntötte a ineghatottan 
válaszoló lelkészt. Felköszöntőt mondot
tak még Szenté László kormánytanácsos, 
Ferencsik Ödön őrnagy, Fabinyi 1., ifj 
Timarószky S.Singer Gy, majd közkívánatra 
Szántay István lapunk felelős szerkesztője 
köszöntötte az uj lelkész kicsiny családját. 
Az ebéd legkedvesebb L-lköszöntőjét Hor
váth László rom. kath. s. lelkész mon
dotta, kollégiális szeretettől, támogatásról 
biztosítva az újonnan jöttett. A salgótar
jáni köszénbánya nevében Schreiner Já
nos főgondnok beszélt. A közebéd lelkes 
hangulatban késő délutánig tartott.

Az uj lelkészt mi is szeretettel kö- 
szöntiük s hiszünk benne, hogy oszlopa 
lesz Salgótarjánban a keresztény munká
nak, egyik zászlóvivője lesz az annyira 
szükséges magyar gondolatok szerinti te
vékenységnek.
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egyedek erőssé tételére törekszik. A test
nevelésről szóló törvény szükségét tehát 
mindenkinek meg kell éreznie.

Mi a testnevelési kérdést napiren
den akarjuk tartani azért, hogy a törvény
ben s az azt magyarázó törvényerejű ren
deletben foglaltakat átvigyük a köztudatba 
s az azokban felsorolt nagyjelentőségű 
rendelkezéseket megkedveltessük a leven
téket, akik fajunk erősebbé-, jobbátételét 
szolgálják.

A törvény iskolánbelüli és iskolán- 
kívüli testnevelést különböztet meg Ez
úttal nem célunk az iskolai testneveléssel 
foglalkozni. Célunk azonban rámutatni 
arra, hogy iskolát elhagyó ifjúság meny
nyit* magára volt hagyja, amikor az is
kolapadból kinőtt.

Jó talaj az ifjú lelke; fogékony a ió 
és rosszra egyaránt. Nem volt senki, aki 
az ifjúnak hóna alá nyúlva megmutassa 
a helyes utat.

Amikor szónokolunk, hogy itt még- 
egyszer nem lehet őszirózsás és vörös lo
bogóz felfordulást csinálni, elsősorban az 
ifjak közé kell mennünk,' nehogy beleszé
düljenek a nemzetköziek karjaiba. Es ha 
a törvény a test nevelésére fekteti a hang
súlyt, mi nem kevésbbé fontos hatást vá
runk attól abban a tekintetben, hogy az 
ország jövendőjének hordozóit fogja egy 
közős gondolatban összefogni és megerő
síteni: a magyarság gondolatában.

Ezért nagyfontosságu a levente moz
galom és ezért joggal tarthat igényt a 
sport iránt eddig barátságtalan, vagy kö
zömbös minden magát magyarnak valló 
honpolgár támogatására. .

Levente az, aki a 12 életévét betöl
tötte s a 21 évét meg nem haladta. Az 
e vidéken ismert, iskolák növendékeiből 
alakult fapuskás „Levente század“-ok füg
getlenek amazoktól. — A leventék heti 
2 órában és havonta egy délután edzik 
testüket. A leventéket az elöljáróságok 
Írják össze; ugyancsak azok alakítják meg 
a községi, városi testnevelési bizottságot. 
Ez a bizottság kiválasztja az oktatót s a 
munkát megkezdhetik. Szabadgyakorlat, 
rendgyakorlat, futás, ugrás, birkózás, labda 
stb. játékok mind elvégezhetők anélkül, 
hogy arra kelljen várni, amig megfelelő 
szabványos sportszerekkel őket ellátják.

(Folytatjuk.)

Kommüniké.
A mezőgazdasági haszonbérletekről szóló 
3000/1925. M. E. sz* rendelet ismertetése.

A ministerium legújabban kiadott 
rendelkezései értelmében mindazok a ha
szonbérlők, akik 50 kát. holdat meg nem 
haladó mezőgazdasági ingatlant bírnak 
haszonbérben és vagy földmivesek, vagy 
oly egyének, akiknek földhözjuttatását az 
1920. XXXVI. t. c. illetőleg az 1924 évi 

VI). t. c. célozza, az 1925 évi január első 
napja előtt lejárt még ki nem fizetett, va
lamint 1925. évi január hó 1 napja és je
len rendelet életbelépése közötti időben

lejárt akár kifizetett, akár kinem fizetett, 
úgyszintén a haszonbérlet még hátralevő 
tartama alatt lejáró terményhaszonbér 
pénzbeli egyenértéke fejében további ren
delkezésig métermázsánként:

többet nem kötelesek kifizetni.
E rendelkezések csak azon haszon

bérletekre nézve nyernek alkalmazást, me
lyek a rendelet életbelépése előtt létre
jött haszonbéri jogviszonyon alapulnak, ez 
utóbbi esetben sem nyernek alkalmazást 
akkor, ha a felek a jelen rendelet életbe
lépése után a bérfizetés módozatait ille
tőleg máskép állapodnak meg. Kivételt 
képez a fenti kiszám tást magába foglaló 
rendelkezés alól az a haszonbérbeadó, 
akinek összes földbirtoka az 50 kát. hol
dat nem haladja meg.

Az aranykorona átszámítása a pénz
ügyminiszter által az aranyvámok tekinte
tében a tényleges fizetés idejére megál
lapított érték szerint történik.

A rendelet alkalmazást nyer akár 
szerződésen, vagy egyezségen, akár árve
résen birói, vagy más határozaton alapul 
is a haszonbérleti jogviszony, vagy a ha
szonbér (évi járadék) továbbá alkalma
zást nyer az 1923. XXXVI. t. c. alapján 
a közös legelő céljára juttatott területek 
után fizetendő haszonbérekre nézve is, te
kintet nélkül az illető legelőterület nagy
ságára. —

A vagyonváltság földek haszonbé
rét a rendelet nem érinti. A rendelet az 
átszámítás szempontjából figyelembe veszi 
az alhaszonbérleteket is. A fentebb meg
jelölt haszonbérlők, amennyiben mezőgaz
dasági művelés alatt levő területekről és 
nem kertgazdaságról van szó a termény
haszonbérnek a haszonbérlet még hátra
levő egész tartamára szól, a haszonbérelt 
terület átlagos hozadékának megfelelő 
újabb birói megállapítását kérhetik akkor, 
ha a haszonbér a fent meghatározott árak 
alapján való értékelés után kát. holdan
ként 50 aranykorona értéket meghaladja. 
Azonban ez a rendelkezés, mely a ren
delet 4. §-ában foglaltatik, csakis azokra 
a haszonbérekre nyer alkalmazást, ame
lyek a rendelet életbelépése előtt állapít
tattak meg. Az O. F. B. által megállapí
tott haszonbérek megváltoztatása miatt 
ezután is az O. F. B.-hoz kell fordulniok 
aZ érdekelteknek a földbirtokreform tör
vények ismert rendelkezései szerint, vagy 
is ez esetekben az említett 4. §-t nem 
kell alkalmazni.

Három pár erüstpajzsu pávagalamb 
eladó Cyőry gépésznél Kisterenyén, Er
zsébet telep. 2.

Újonnan vásárolt szalon garnitúra 
elköltözés miatt eladó. — Cim a kiadó
hivatalban.

Vennék egy jó állapotban levő 
tennisz-rakettet. Cim a* kiadóban.

Egy magánálló üzlethelyiség pincé
vel együtt kiadó. Karancsaljai u. 495. sz.
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Huiionot ér óta olcsóságáról közismert cégem

árai feltűnést keltenek
Női vaszoncipő ben, legjobb gyár t"k’ 155 ezer
Fehér gyermekcipő aaákoobaa II# ezer

Tcanisz-toraa-házicipő
vsslsg vörös fummitalppsl, altra l-a ni fluégbaa fehér, f»- 
kata. Mirka, barna Minkén 155 uiur. — Fárfinagysáfbaa

Tenniszcipő 155 ezer
férfiaagytagban — — 175 sxsr

Bőrcipő * ati ■*•***— Hl ezer
Szandálok artra lóa ninfiaag 

19-21. 13-ló. 27-30. 31-35. 36-50 námig
80 90 110 130 ISO Mar

Házicipők mindenféle kivitelben és színben 90 
ezer korona. Teher fcil tennisznadrág 125 ezer 
kor a SCHAFER cégnél. Budapest 1. Döb- 
rentei tér 4 szám. — Telefon József 125—36 

Vidékre utánvéttel.

Gyógynövényeket
szekfü-, hársfa-, pipacs-, bodza és ökör
farkkóróvirágot, beléndekmaszlag-, fehér 

üröm- és kerekmályvalevelet.

Aranyost és kőrisbogarat
és minden egyéb gyógynövényt, továbbá 
mustár-, édes kömény és ánizsmagot — 

borkövet
legmagasabb napi áron vásárol a

AUTOMOBIL és PNEUMATIK R.-T.
Budapest. VI-Jőkai-tér 5. Snrgcnycim: ITOYíJDA.

AUTO-, MOTOR-, KERÉKPÁR
alkatrészek, felszerelések

Tel. 38—36, PNEUMATIK. Tel. 175—98.

Bort csak kristályvízzel igyunk!

„HYDROFLORA" RT.
Budapest, IV., Váci ucca 20. Sürgönyeim 

ARUNDO, Budapest.
Kérünk mintázott áruajánlatot 1

Nyomtatványok,
Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kímélve a

Szent Lukács fürdői

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát meguserestem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telitett ásványvíz. — 
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz ol
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszerüzletben és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

isléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készfilnek.

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik!
Nyomatott .A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajdt Végh Káhséa

Tisztelettel Kovács Géza
fűszer- és csemege kereskedő. '

Székely Jakab 
bőrkereskedés és cipőfelsőrész 

kereskedése.
Salgótarján Telefon 47Erssétet-tér

Állandó raktár külföldi 
különlegességekben
Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

1-n legjutányosabb árban készülnek.

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, VII. Dohány ucca 84 utam. — 
Telefon: J. 124-47.

A legjobb sikerrel készít eWí középiskolai 
magánviwgákra, érettségire vidékieket is;

Résiletfiretési kedverséay.
Teljes anyagi felelősség.

A világ legjobb cipőkrémje.

Hegedűs Gyula 
fodrász. Fő-ncca 81

Értesítem Salgótarján és vi
déke közönségét, hogy az 

arcápolást ==— 
üzletemben bevezettem és a 
legmodernebb gépekkel föl
szerelve, végzem szeplők kiir
tása, ráncok, szőrszálak, sze- 
rffölcs végleges eltávolitása 
villannyal, kékfénykezelés, kézi 
és villany vibrátiós arc-massa- 
ge, faradáramos fagy kezelés, 
hámlasztás, szénsavas arcpa* 

kolás.

Hölgyek részére női 
kezelés. (Iskola-ucca 141., 
Hegedűs ház) — — —

Azonkívül kipróbált elsőrendű 
Szépítő a serek kaphatók.

Angol
szabású, kitűnő szövetből, igen 
olcsón készít elegáns öltönyöket 

a mi szabónk

Lőrincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő Bo

ciról a

Karancsdjai- és Főgimnáziumi- 
ucca sarkára helyezte át.

Kedveső fizeté.i 
feltételek!

Földes „MARGIT CRÉME."
Világhirü ARCSZÉPITÖ

Arc, kéz és test ápolás 
Földes „MARGIT CRÉME*- 

mel a legeredményesebb
Űdit, szépit, fiatalít a világhírű 
Földes-féle „Margit Créme* 

Kapható: patika,drogéria és illat
szertárban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

búzáért 25 aranykoronánál
rozsért 22
takarmányárpa 16*/i
sörárpáért 23
zabért 21
tengeriért 15'/z


